
SLAN 
(Slovotvorný analyzátor pro výuku 

češtiny pro cizince) 

Anastasija Sokolova, Ivana Kolářová, Adriana Válková, Tomáš Káňa 

Praha 
15. 11. 2023 

projekt aplikovaného výzkumu č. TL03000293 (podpořen TAČR) 

06/2020–05/2023 



Motivace: extralingvistické faktory 

Zdroj dat: https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu#cr. 

Graf: vlastní zpracování. 

https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu


Motivace: teoretická východiska 

Slovotvorba v procesu osvojování (cizího) jazyka 

● Argus, R. and V. Kazakovskaya (2018) Acquisition of noun derivation in Estonian and Russian L1. Eesti Rakenduslingvistika Ühingu aastaraamat / 

Estonian Papers in Applied Linguistics, 14, 23–39. 

● Bauer, L. and P. Nation (1993) Word families. International Journal of Lexicography, 6 (4), 253–279. 

● Clark, E. V., and R. A. Berman (1984) Structure and Use in the Acquisition of Word Formation. Language, 60 (3), 542–590. 

● Hacken, ten P., A. Abel and J. Knapp (2006) Word Formation in an Electronic Learners’ Dictionary: ELDIT. International Journal of Lexicography, 19 

(3), 243–256. 

● Madsen, R. S. (2019) Word-formation preferences of non-natives. SKASE Journal of Theoretical Linguistics, 16 (1), 162–176. 

● Mattes, V., W. U. Dressler, K. Korecky-Kröll and S. Sommer-Lolei (2021) The Acquisition of Derivational Morphology. Amsterdam: John Benjamins 

Publishing Company. 

● Nádeníček, P. (2017) Krátké zamyšlení nad postavením slovotvorby ve výuce češtiny jako cizího jazyka. In: Nekula M. and K. Šichová (Ed.) Variety 

češtiny a čeština jako cizí jazyk, 171–183. Praha: Akropolis. 

● Olshtain, E. (1987) The Acquisition of New Word Formation Processes in Second Language Acquisition. Studies in Second Language Acquisition, 9 

(2), 221–231. 

● Tschichold, C. and. P. ten Hacken (2015) Word-formation in second language acquisition. In: Müller P. O., Ohnheiser I., Olsen S. and F. Rainer (Ed.) 

Volume 3. Word-formation: an international handbook of the language of Europe, 2137–2154. Berlin: Mouton de Gruyter. 

 

Slovotvorba ČJ, RJ a dalších slovanských jazyků 

● Bozděchová, I. (2016) Czech. In: Müller P. O., Ohnheiser I., Olsen S. and F. Rainer (Ed.) Volume 4. Word-formation: an international handbook of 

the language of Europe, 2872–2891. Berlin: Mouton de Gruyter.  

● Janda, L. (2010) Russian word-formation in contrast with Czech and Norwegian. Oslo Studies in Language (OSLa), 2 (2), 243–259. 

● Körtvélyessy, L. (2016) Word-formation in Slavic languages. Poznan Studies in Contemporary Linguistics, 52 (3), 455–501. 

● Uluhanov, I. S. (2016) Russian. In: Müller P. O., Ohnheiser I., Olsen S. and F. Rainer (Ed.) Volume 4. Word-formation: an international handbook of 

the language of Europe, 2953–2978. Berlin: Mouton de Gruyter. 



Co je SLAN? 

Cíle projektu: 

a) zpracovat českou a ruskou slovotvorbu s přihlédnutím k jazykovému transferu 

b) vytvořit online nástroj (software) SLAN pro výuku slovotvorby v hodinách 

češtiny pro cizince 

Slovotvorný výzkum 

 



Aplikační garanti 

Spolupráce s externími AG (AUČCJ, Centrem pro cizince JMK) 

a) dotazníky (květen 2021; 45 lektorů, 30 + 33 studentů) 

b) pilotování cvičení a pracovních verzí softwaru SLAN 

c) podněty k vylepšení, zpětná vazba 



Harmonogram projektu 

Období řešení projektu:  06/2020–05/2023 

Aktivní zapojení aplikačních garantů: 

04/2021 dotazníky pro studenty-cizince a lektory češtiny jako cizího jazyka 

09/2021–10/2021 pilotování prvních cvičení vygenerovaných softwarem SLAN 

04/2022 pilotování dalších cvičení vygenerovaných softwarem SLAN 

09/2022–10/2022 ověřování funkcionality softwaru SLAN (filtr parametrů, generování 

pracovních listů) 

05/2023 software SLAN jde do světa  



Něco málo k dotazníkům pro lektory*ky 



Něco málo k dotazníkům pro lektory*ky 



Něco málo k dotazníkům pro lektory*ky 



Něco málo k dotazníkům pro lektory*ky 



Něco málo k dotazníkům pro studenty*ky 



Něco málo k dotazníkům pro studenty*ky 



Něco málo k dotazníkům pro studenty*ky 



Něco málo k dotazníkům pro studenty*ky 



Předpokládané možnosti softwaru SLAN 

a) základní popis pro studenta-cizince 

b) rozšířený popis pro lektora 

c) základní a pokročilé vyhledávání – možnost výběru jazykové úrovně, slovního 

druhu, sémantického rysu (např. osoba, děj) 

d) generování cvičení dle zvolených parametrů (filtrů) – jazyková úroveň, slovní 

druh, sémantický rys, slovotvorný jev ad. 

e) vyhledávání formálních slovotvorných ekvivalentů, např. pře-пере, tel-тель 

f) 3 jazykové verze (mutace) – ČJ, RJ, AJ 



Slovotvorný výzkum – cíle 

● výchozí materiál: UčebKo (A2–B2) 

● cíl výzkumu – analýza lexika cizinců na úrovni A2–B2 z hlediska 

slovotvorného: 
a. podchytit slovotvorné sufixy + prefixy (v podobě frekvenčních seznamů) 

b. zachytit sémantiku získaných sufixů + prefixů 

c. zachytit pravidelné derivační mechanismy 

● finální část výzkumu: popsat jeho výsledky tak, aby: 
a. byly využitelné v praxi (zejm. výuce), 

b. bylo možné z nich vytvářet cvičení cílená na slovotvorbu 



Východisko dat: učebnicový korpus UčebKo 
 
UčebKo  

● tři subkorpusy: UčebKo-A2, UčebKo-B1 a UčebKo-B2 
● 9 učebnic češtiny pro cizince (3 pro každou úroveň) 
● výběr učebnic: 1. dospělí, 2. komunikativní charakter, 3. aktuálnost 

(ne starší 15 let), 4. různí autoři, 5. užívání ve výuce 
● přístupný přes SketchEngine pouze autorizovaným uživatelům pro 

vědecké účely 
● výhoda tvorby korpusu SketchEngine – anotovaný korpus 

      



UčebKo-A2 UčebKo-B1 UčebKo-B2 

number of words 91,561 122,604 89,697 

number of sentences 15,099 16,993 9,739 

average sentence 6 words / sentence 7 words / sentence 9 words / sentence 

Korpus UčebKo (Válková 2021) 

Válková, A. (2021) Building Czech Textbook Corpora (UcebKo) for Word-formation Research of Czech as a Second Language. Jazykovedný časopis, 72 (2), 

631–640. 



Slovotvorný výzkum – data v r. 2021  
(názvy osob, masculine animate) 



A2: Nejfrekventovanější sufixy [+Persona] 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● byl stanoven postup zpracování slovotvorných dat 

● byly vypracovány seznamy sémantických rysů (kategorií) podstatných jmen 

● byly vypracovány seznamy afixů pro odvozená podstatná jména 

● byla spuštěna pilotní verze webového rozhraní: https://slan.ped.muni.cz/#/o-projektu 

 

https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/


Sémantické kategorie podstatných jmen 

Kategorie připravené k nahrání na web: 

● děj, výsledek děje (19 sufixů) – 230  
● deminutiva (17 sufixů) – 253  
● názvy jazyků (2 sufixy) – 29  
● látky (3 sufixy) – 8  
● místa (12 sufixů) – 131  
● objekty (12 sufixů) – 90  
● názvy osob (25 sufixů) – 415  
● názvy poplatků (2 sufixy) – 10  
● prostředky, nástroje (8 sufixů) – 50  

Rozpracované kategorie (stav ke dni 17. 02. 2022): 

● názvy žen (3 sufixy) – 179  
● vlastnost, stav (8 sufixů) – 112  
● názvy zájmových a jiných činností 
● abstrakta na -ina 
● kolektiva 
● jednotliviny 

Štícha F. a kol. Velká akademická gramatika spisovné češtiny. I. Morfologie. 

Část 1, Část 2. Praha: Academia, 2018. 



Možnosti vyhledávání (první verze webu) 



Možnosti vyhledávání 



Rozšířený popis (lektorský modul) 



Rozšířený popis (lektorský modul) 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● -na je nejvíce zastoupený sufix, patří většinou názvům míst  

● existuje v několika variantách 

● 61 % názvů je v učebnicích úrovně A2, popř. současně v učebnicích pro vyšší úroveň,  

32 % je v učebnicích pro všechny úrovně. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● pouze -iště patří výhradně názvům míst - 

19 dokladů v korpusu UčebKo 

 

 

 

 

 

Na úrovni A2 je 9 dokladů (47 %) 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● -nice je sufix polysémní/polyfunkční (kromě názvů míst se jím tvoří např. názvy objektů, 

názvy nositelů vlastností, názvy přechýlené) 

● 80 % názvů je v učebnicích úrovně A2, popř. současně v učebnicích pro vyšší úroveň,  

47 % je v učebnicích pro všechny úrovně. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● -ctví/-ství, -ina, -ka jsou sufixy polysémní a u názvů míst jsou zastoupeny 
méně než předchozí, současně se jimi tvoří názvy nositelů vlastností, 
názvy přechýlené…  
 

● -dlo, -ba, -ost, -isko jsou sufixy polysémní a u názvů míst jsou 
zastoupeny minimálně, primárně se jimi tvoří názvy jiné (názvy 
prostředků, názvy dějů a jejich výsledků, názvy vlastností, augmentativa) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● stěžejní jsou pro nás doklady v učebnicích úrovně A2 bez ohledu na to, jsou-li 
i v učebnicích pro vyšší úrovně 
 

● počítáme s kontinuitou znalostí (znalosti získané v kurzech pro úroveň A2 se 
přenášejí do kurzů pro vyšší úroveň) 
 

● u většiny frekventovaných sufixů tvoří slova doložená v A2 nejvyšší podíl ze 
všech 
 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

● počítáme ještě s rozšířením kategorie názvů míst (i některých kategorií 
dalších) o názvy, které vznikly v důsledku přenosu pojmenování z děje / 
výsledku děje na místo, objekt, nástroj…; takové názvy jsou pak zařazeny i 
do dvou kategorií: 
 
výsledek děje a prostředek činnosti 
výsledek děje a objekt 
výsledek děje a místo 
vlastnost/stav a místo 
 
 
 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

výsledek děje - prostředek činnosti 
 
zařízení  děj / výsledek děje: Co potřebujeme k zařízení 
bytu? 
 

  prostředek činnosti: mobilní zařízení, 
elektronická zařízení 
 

 

 
 
 sprcha  děj / výsledek děje: dát si pořádnou sprchu 
 
    prostředek činnosti: opravit sprchu, 
koupelna se sprchou 

 



Polysémie výrazů z korpusu UčebKo 

výsledek děje – prostředek činnosti 
 
 

význam 1 význam 2 

výsledek děje prostředek činnosti 

zařízení Co potřebujeme k zařízení bytu? 

(B2) 

 

mobilní zařízení, elektronická 

zařízení (A2, B1, B2) 

 

sprcha dát si pořádnou sprchu (B1) 

 

koupelna se sprchou (A2, B1, B2) 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

 

výsledek děje - objekt 

 

 krmení  děj / výsledek děje: krmení zvířat, komentované 

krmení 

 

    objekt:    nosit 

krmení do lesa, miska s krmením 
 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

děj / výsledek děje - místo 
 
zastávka   děj / výsledek děje: zastávka po cestě domů 
 

   místo: zastávka autobusu / tramvaje, vystoupit na  
zastávce 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

Někdy je v korpusu UčebKo slovo doloženo jen v jednom z možných významů: 
 

 
výstava   děj / výsledek děje: - 
 

   místo: výstava psů a koček, navštívit výstavu 
 

 
pohotovost  vlastnost, stav: - 
 

místo: jít na pohotovost, čekat na pohotovosti  
 

 
 

 

 



Projekt SLAN (výsledky za r. 2021) 

Někdy je v korpusech UčebKo slovo doloženo jen v jednom z možných významů: 
 

 
oblečení   děj / výsledek děje: - 
 

   objekt: nové oblečení, skříň na oblečení 
 

 
  

 

 
 

 

 

 

 





Co SLAN zahrnuje: 

1. SEZNAMY SLOV  podle sémantických skupin, sufixů/prefixů, úrovní 
A2, B1, B2  
 

Zahrnují slova odvozená  
POUZE OD JEDNOHO SLOVA ZÁKLADOVÉHO, tj. slova tvořená 

nejjednodušším způsobem. 
 

 
      



Co SLAN zahrnuje: 

2. ÚKOLY (CVIČENÍ) K PROCVIČOVÁNÍ 

   

● tvoření slov s určitým významem a určitým sufixem  

v (kon)textu  
 

Rozlišení podle úrovní A2, B1, B2 



Co SLAN nezahrnuje: 

- slova složená 

příklad z UčebKa: studujou tam samoplátci z celého světa (A2) 

- slova odvozená cirkumfixy 

příklad z UčebKa: šli k náměstí (A2) 

- slova vzniklá univerbizací 

příklad z UčebKa: bydlí v bytě v paneláku (A2) 

 

Důvody:  

● časové možnosti projektu 

● slovotvorné způsoby náročnější na pochopení cizincem, vzniká-li jedno slovo minimálně ze dvou 

slov základových 

    
 



https://slan.ped.muni.cz/#/o-projektu  
 

 

 

 

 

 

 

 

možnosti vyhledávaných slov podle zvolených vlastností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

výsledek vyhledávání (příklad) 
 

https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/


https://slan.ped.muni.cz/#/o-projektu  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/
https://slan.ped.muni.cz/




Co najdeme u jednotlivých derivátů? 

základové slovo:       učit → učitel 

 

v češtině, ruštině, angličtině: 

● gramatické informace o rodě substantiv  

● příklady kolokací z korpusu Učebko nebo ze SYN2020 (viz níže) 

● informace o hláskových změnách při odvozování, pokud se vyskytují 

● informace o variantách sufixu, pokud se vyskytují 

UčebKo-B2: “Člověk nemůže nikdy dělat víc, než je mu dovoleno člověčenstvím”; “I to patří k člověčenství” 



Seznamy derivátů podle sémantických 
skupin a sufixů  

Sufixy psané versálou se ukázaly jako nejvíce produktivní 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

 

názvy osob 

 

 

 

sufixy 

 

 

    
  

0 a áč ák AN 

ANT/ 
ENT 

AŘ/
ÁŘ 

át CE Č 

ček čí ec eň ér/ 
iér 

ÍK/ 
NÍK 

ik ina íř ISTA 

ka l och oun TEL 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy prostředků a nástrojů 

 

 

 

názvy objektů 

 

sufixy 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

a ák Č ČKA/ 
KA 

dlo 

ík/ník na ní/tí tko 

a ák ba č dlo ec 

ek ice/ 

nice 

ÍK/ 

NÍK 

INA ivo KA 

ko NÍ/ 

TÍ 

ost ovna 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy látek 

 

názvy jednotlivostí 

 

názvy míst 

 

sufixy 

 

 

 

 

 

 

 

dlo INA/NINA ivo 

ek ín ina inka 

ba dlo ík/ 

ník 

INA isko 

IŠTĚ KA NA ní/tí NICE 

ost/ 

nost 

STVÍ/

CTVÍ 

tko 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy vlastností a stavů 

 

 

názvy jazyků    

sufixy 

 

 

a ba no/o 

OST/ 

NOST 

ota STVÍ/ 

OVSTVÍ 

a INA 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy dějů 

 

 

 

 

 

názvy poplatků 
 

 

 

sufixy 

 

 

A BA dlo e/ě EK 

el/ 

ež 

ch í ina j 

KA ná/ 

tá 

NÍ/ 

TÍ 

o ost/

nost 

ot ství t va 

É ovné 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy číselných pojmů 

 

názvy hromadné 

 

názvy zveličelé 

 

sufixy 

 
ice ina/ 

tina 

iny KA 

í oví CTVO/ 

STVO 

isko 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy zdrobnělé 

 

 

 

 

sufixy 

áček átko ečka ečko 

EK enka IČKA íčka 

ičko íčko ík ínek 

inka KA ko 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména se sufixy 

sémantická skupina 

názvy přechýlené 

 

 

názvy ostatní** (viz dále) 

 

 

sufixy 

ice KA yně/ 

kyně 

čko/ 

ko 

ík KA ní/tí 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména s prefixy  

sémantická skupina 

názvy míst 

 

názvy dějů 

 

názvy vlastností a stavů 

 

 

prefixy 

pra před vele multi 

bez nad po sou 

pod před sou 



SEZNAMY SLOV - podstatná jména s prefixy  

sémantická skupina 

názvy osob 

 

 

 

 

prefixy 

multi nad pod 

pra před vice 



Názvy ostatní ** 

1. Substantiva-feminina se sufixem -ka tvořená od jiných feminin procesy typickými pro deminutiva, která však 

deminutivy nejsou: bouřka (identický význam se slovem bouře), půlhodinka (identický význam se slovem 

půlhodina), půlka (identický význam se slovem půle), sklenka (identický význam se slovesem sklenice); od 

základových slov se liší hovorovostí nebo emocionálním zabarvením. 

 

1. Substantiva-feminina se sufixem -ka tvořená od jiných feminin procesy typickými pro deminutiva, která deminutivy 

nejsou, ale mají specifický význam: kabelka (jiný význam než slovo kabela), podobně barborka (od vlastního 

jména Barbora); podobně např. čárka, dušičky, historka, kůrka, pomůcka, stolička, stránka, tkanička. 

 

1. Substantiva se sufixem -ka odvozená přímo od sloves, tj. nikoliv jako názvy přechýlené: servírka (od slovesa 

servírovat). 

 

1. Substantiva se sufixem -ost, která jsou tvořena od adjektiv a mají abstraktní význam, nelze je však hodnotit 

výhradně jako názvy vlastností, např. blbost, maličkost, pitomost, samozřejmost.         

   

1. Substantiva zakončená na -ní/-ti tvořená od sloves, která mohou mít různé významy, např. oslovení. Uvedeme 

kontexty z korpusu UčebKo: a) Které oslovení je v motivačním dopise vhodné/nevhodné? (B1), b) Při oslovení 

bychom měli správně použit a vyslovit jméno osloveného člověka a nesmíme zapomenout ani na tituly (B2). 



sémantická kategorie počet sufixů počet lemmat nejzastoupenější sufixy (počet 

lemmat) 

příklady (jazyková úroveň) 

děj, výsledek děje 19 691 -ní/-tí (464) představení (A2, B1, B2) ← představen/představit  

 

názvy osob (masculine animate) 26 417 -ík/-ník (73)  zákazník (A2, B1, B2) ← zakázka 

vlastnost, stav 6 202 -ost/-nost (173) radost (A2, B1, B2) ← rád, zkušenost (A2, B1, B2) ← zkušený  

zdrobněliny 15 186 -ek (77) dárek (A2, B1, B2) ← dar  

názvy žen 3 162 -ka* (125) kamarádka (A2, B1, B2) ← kamarád, manželka (A2, B1, B2) ← manžel  

místo 13 135 -na (43) kavárna (A2, B1, B2) ← káva, knihovna (A2, B1, B2) ← kniha  

objekty 16 115 -ka* (38) fotka (A2, B1, B2) ← fotit  

prostředky a nástroje 9 48 -čka/-ka* (14) motorka (A2, B1, B2) ← motor  

číselné výrazy 4 30 -ka* (21) desítka (A2, B1, B2) ← deset  

názvy jazyků 2 29 -ina* (28) angličtina (A2, B1, B2) ← anglický  

hromadné názvy 3 14 -ctvo/-stvo (9) obyvatelstvo (A2, B1, B2) ← obyvatel  

poplatky 2 10 -né (9) jízdné (A2, B1, B2) ← jízda  

látky 3 8 -ina* (6) tekutina (B1, B2) ← tekutý  

jednotliviny 4 5 -ina* (2) potravina (A2, B1, B2) ← potrava  

zveličení 1 1 -isko (1) psisko (B2) ← pes  

 

jiné 53 

CELKEM: 2 106 







Software SLAN zahrnuje: 

1. SEZNAMY ODVOZENÝCH SUBSTANTIV s různými filtry 

(jazyková úroveň, jazyk vysvětlení, má význam, začíná na, 

končí na) 

2. CVIČENÍ A TEXTY vč. formátu pracovního listu ke stažení 

3. MODUL JSEM STUDENT/KA A MODUL JSEM 

LEKTOR/KA  

 



Modul Jsem student/ka 
 



Modul Jsem lektor/ka 
 



Modul Jsem student/ka – Chci si procvičovat 
 



Modul Jsem student/ka – Chci si procvičovat 
 



Jak můžu využít SLAN při práci s učebnicí? 
 Tvoření feminin 



Jak můžu využít SLAN při práci s učebnicí? 
 Tvoření feminin 



Jak můžu využít SLAN při práci s učebnicí? 
 Práce s vybraným sufixem (rozšíření slovní zásoby) + dalších kompetencí studujících (např. práce se slovníky) 



Jak můžu využít SLAN při práci s učebnicí? 
 Názvy jazyků 



Děkuji za pozornost! 



Řízení a administrace projektu, návrh navigace modulu Jsem lektor/ka, analýza a kontrola dat: 

 

● Mgr. Anastasija Sokolova, Ph.D. (sokolova@ped.muni.cz) 

 

Příprava české části projektu, analýza a zpracování dat, návrh navigace webového rozhraní: 

 

● PhDr. Ivana Kolářová, CSc. (kolarova@ped.muni.cz) 

 

● Mgr. Adriana Válková (valkova@mail.muni.cz) 

 

Metodologie korpusového výzkumu, analýza a zpracování dat (deminutiva): 

 

● doc. Mgr. Tomáš Káňa, Ph.D. (kana@ped.muni.cz) 


